

گزارش

روزهای کرونایی تهران با آلودگی هاغمگین تر می شود

📌 **ملیحه محمود خواه** | این روزهای دنیا را شاید هیچ وقت چه آنهایی که پیش از این به دنیا آمده اند و چه آنهایی که قرار است در سال های آینده به دنیا بیایند تجربه نکنند. کرونا از به یک سال پیش دنیا را احاطه کرده است و بشر با این همه پیشرفت علم و دانش مغلوب یک ویروس ۲۸ میلی گرمی شده است که هر روز یک روی از خود را به مردم دنیانشان می دهد. وضعیت بیماری کووید-۱۹ که این ویروس مرموز در دنیا به راه انداخته است، وخیم است و این وضعیت در ایران نیز از قاعده جهانی خارج نیست. وضعیت پایتخت در روزهای گذشته بسیار وخیم بوده و آمار فوتی ها فقط در این شهر روزانه به بالای ۱۵۰ نفر رسیده است که این عمق فاجعه را نشان می دهد. هر واحد افزایش در غلظت ذرات معلق کمتر از ۲/۵ میکرون ۸ درصد تلفات بیماران کرونایی را بیشتر می کند.

آلودگی ریه تهرانی ها را هدف گرفته

اما این تنها غم تهران نیست حالا ذرات سنگین معلق در هوا نیز انگار دست به دست این ویروس داده اند تا ریه تهرانی را هدف قرار دهند. هر واحد افزایش در غلظت ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون ها، در هوا ۸ درصد تلفات بیماران کرونایی را بیشتر می کند و حتی برخی متخصصان بر این باورند که این رقم ۱۵ درصد است. این شرایط بد هوا همیشه در پاییز خودنمایی می کند اما امسال همراهی آن با کرونا نگرانی ها در خصوص آلودگی هوا را دو چندان کرده است.

شرایط بد هوا در تهران

تهران از ابتدای سال همزمان با شیوع کرونا ۱۵ روز هوای پاک، ۱۵۲ روز هوای قابل قبول، ۳۷ روز هوای ناسالم برای گروه های حساس جامعه و دو روز هوای ناسالم برای همه افراد داشته است. در مدت مشابه در سال ۹۸، پایتخت ۲۵ روز هوای پاک، ۱۵۳ روز هوای قابل قبول، ۳۷ روز هوای ناسالم برای گروه های حساس جامعه و یک روز هوای ناسالم برای همه افراد جامعه داشت. همین آمار اولیه که در اولین روزهای شروع نازه آلودگی هوای تهران منتشر می شود، نشان می دهد که همین سال کرونایی که آمدو شد مردم با وسایل نقلیه شخصی (به دلیل همه گیری کرونا) بیشتر بوده است، از نظر آلودگی هوا نیز وضعی بدتر از سال قبل داشته است.

شاخص آلودگی هوای تهران بالا است

مدیر واحد پایش شرکت کنترل کیفیت هوای تهران به «شهروند» توضیح می دهد که در حال حاضر شاخص آلودگی هوای تهران بالا است و علت آن نیز نبود باد و سکون نسبی هوا در دل پایتخت است که سبب شده است آلاینده ها و ذرات معلق در هوا معلق بمانند. محسن روشنی توضیح می دهد که در چند روز اخیر شاهد افزایش غلظت آلاینده ذرات معلق کوچک تر از ۲/۵ میکرون بوده ایم اما نکته اینجا است که اعداد ثبت شده شاخص بالایی به شمار نمی رود ولی نکته در این میان اهمیت دارد و آن هم این است که استمرار این شرایطی می تواند برای سلامت افراد مضر باشد.

باد نمی آید

به گفته او باد هم این روزها همراهی خوبی با پایتخت نداشته است و سرعت باد در تهران کمتر از دو متر بر ثانیه بوده است این در حالی است که سال گذشته با وجودی که آلودگی زیاد بود اما سرعت باد می توانست تا حدودی از تجمع آلودگی ها کم کند و در بازه زمانی مشابه سال گذشته سرعت باد ۹ متر بر ثانیه رسیده بود و همین موضوع می توانست به کاهش آلودگی در تهران کمک کند.

آلودگی و کرونا مکمل یکدیگر

آلودگی در این روزهای کرونایی نیز در تهران جا خوش کرده است و قصد ندارد برود این را سازمان هواشناسی اعلام کرده و هشدار داده که تا آخر هفته آینده نیز وضع به همین منوال است و تهران شرایطش بدتر می شود که بهتر نخواهد شد و این در کنار مشکلاتی که خود آلودگی ها به دنبال دارد یک خطر دیگر را نیز به دنبال دارد و آن هم افزایش شیوع کرونا است. دکتر مجید افتخاری فوق تخصص ریه معتقد است که شیوع بیماری کووید-۱۹ اثرات سوء آلودگی هوا را دو چندان می کند زیرا آلودگی هوا سبب ضعیف شدن عملکرد ریه ها و سیستم ایمنی بدن می شود و راه را برای ابتلا به بیماری هموار می کند و از سوی دیگر ویروس کرونایی می تواند از طریق ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون منتقل شود بنابراین آلودگی هوا امکان ابتلا به بیماری کووید-۱۹ را افزایش می دهد. او توضیح می دهد که این ماجرایک روی دیگر هم دارد یعنی اینکه بیماری کووید-۱۹ برای بیشتر بیماران از ریه ها شروع می شود. در روزهای اولیه عفونت، ویروس به سلول های ریوی حمله می کند، وقتی سلول ها عفونی می شوند، می میرند و ریزش می کنند، با این کار مواد مزاحم موجود در راه های هوایی را افزایش می دهند و جلوی توانایی بدن برای دورنگه داشتن مواد مزاحم از ریه ها را می گیرند و این نشان می دهد کووید-۱۹ برای آنکه بیماری ریه شرایط حاد برساند نیاز به آلودگی هوا دارد.

سازمان محیط زیست پیشنهاد داده اگر عمل شود

سازمان محیط زیست هم در این میان برای کاهش این آلودگی ها پیشنهادهایی را مطرح کرده است که اگر عمل شود می تواند تا حدودی از میزان آلودگی ها بکاهد. در سال های گذشته مبنای کار بر روی کاهش تردد خودروها بود اما امسال عملی کردن این پیشنهاد قابل اجراییست زیرا اگر تردد خودروهای شخصی کم شود مردم به ناچار به وسایل عمومی روی می آورند و این اتفاق اصل مبارزه با کرونا یعنی رعایت فاصله گذاری اجتماعی را زیر سوال خواهد برد. بنابراین چاره ای وجود ندارد که روی منابع دیگری که سبب آلودگی هوامی شوند، تمرکز کرد. سازمان محیط زیست نیز بنا بر همین اصل پیشنهادهایی را به ستاد ملی کرونا داده است تا در صورت تصویب این آن پیشنهاد ها رنگ قانونی گرفته و قابل اجرا شوند.

ممنوعیت استفاده از مازوت در کارخانه ها

یکی از این پیشنهادهایی که ستاد کرونا اعلام کرده است ممنوعیت استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه هایی است که در نزدیکی مناطق شهری قرار دارند. زیرا هر ساله با شروع روزهای سرد سال و افزایش مصرف گاز در بخش خانگی نیروگاه ها با کمبود سوخت مواجه می شوند و به سوزاندن سوخت مازوت که سوختی بسیار آلاینده و اثرگذار بر کیفیت هوا است روی می آورند این در حالی است که اگر امسال هم مانند گذشته از مازوت در نیروگاه ها استفاده شود با افزایش آلودگی هوا و در نتیجه شیوع بیشتر کرونا مواجه خواهیم شد.

کاهش تردد خودروهای دیزلی

کامیون های نقش کمی در آلودگی هوا ندارد و خودشان به تنهایی بار ۱۵ درصدی انتشار ذرات معلق در هوا را به دوش می کشند به همین دلیل سازمان محیط زیست پیشنهاد داده که در دوسه ماه پاییز که با اورانگی هوا روبه روستیم بهتر است ورود این خودروهای آلاینده به داخل تهران ممنوع شود.

ترافیک سنگین روزهای آلوده کرونایی

بی شک کرونا مردم را به داخل خودروهای شخصی کشانده است و بسیاری از افراد ترجیح می دهند شلوغی و ترافیک را به جان بخرند و سوار خودروی شخصی خود شوند تا اینکه در خودروهای عمومی شلوغ پایتخت مجال جولان به کرونایبندند. اما همین افزایش تردد ها با خودروهای شخصی انجام معاینات فنی را ضروری تر کرده است و این نکته رانیز خاطر نشان می کند که آلودگی هوا خطرش کمتر از کرونا نیست و به همین دلیل باید با کاهش تردد ها از آلودگی هوا کاست. 📌

تهران ۱۱۴ کلانتری جدید نیاز دارد

مصوبه شورای امنیت ملی دربارهٔ احداث ۴۰ کلانتری در پایتخت روی زمین مانده تهران باید، ۲۰۰ کلانتری داشته باشد اما در حال حاضر در پایتخت ۸۶ کلانتری وجود دارد. این در حالی است که مدت ها است از طرح مصوب شورای عالی امنیت ملی برای احداث ۴۰ کلانتری جدید در تهران می گذرد. حمیدرضا گودرزی، معاون امنیتی انتظامی استانداری تهران با اشاره به نیازهای لجستیکی و کمبود اعتبارات نیروی انتظامی گفت: «انتظار داریم نمایندگان مجلس به ویژه نمایندگان مردم تهران کمک کنند و اتفاق ویژه در حوزه تأمین تجهیزات برای این نیرو رخ دهد تا نیازمندی ها و نیاز شهروندان را پاسخگو باشیم. شهروندان نیازمند نیروی بی تردید باید به سمت نیروی انتظامی مجهز گام برداریم همانند سایر کشورها که در حوزه پلیس باتوجه ویژه اقدامات مؤثری انجام داده اند.» او ادامه داد: «البته در کشورمان نیروی انتظامی اقداماتی برای به روز رسانی خود داشته اما باید کمک دولت و مجلس به همراه سایر ارگان ها برای تجهیز پلیس وجود داشته باشد.»

معاون امنیتی انتظامی استانداری تهران در بخش دیگری از صحبت هایش به موضوع کمبود کلانتری هادر تهران اشاره کرد و در این باره گفت: «باید در شهر تهران ۲۰۰ کلانتری داشته باشیم در حالی که امروز حدود ۸۶ کلانتری وجود دارد.» او ادامه داد: «ساخت ۴۰ کلانتری مصوبه شورای عالی امنیت ملی و مصوبه شورای امنیت کشور شورای تأمین استان تهران بوده است که بر روی زمین مانده در این راستا شهرداری تهران در بحث واگذاری زمین و مسکن و شهرسازی در ساخت باید تلاش خود را افزایش دهند.» گودرزی دربارهٔ کمبود کلانتری ها در شهرستان های استان تهران هم گفت: «متأسفانه بسیاری از ساختمان های کلانتری هادر شهرستان های استان اجراهای هستند گاهی دیده شده است صاحب ملک حکم تخلیه کلانتری را گرفته که ریننده پلیس نیست که چنین اتفاقاتی برایش رخ دهد.» 📌



«سروش» زندگی در جازموریان

➡ درمان بیماران و صنایع دستی زنان بلوچ دغدغه تازه سروش صلواتیان است

کار می آید. لیست ها ردیف می شوند تا خانه خاله آفرین از

کپری بودن نجات پیدا کند. خانه‌ای صاحب دستشویی می‌شود. بچه‌ای روی ویلچر می‌نشیند تا از خانه بیرون بزند. «در همین مدت نزدیک به ۱۵۰ میلیون تومان حصری خریدیم.» ۱۵۰ میلیون سود برای زنان که روزی برای یک بسته ماکارونی یا رب گوجه‌فرنگی حصری می‌بافتند. «هر کاری انجام می‌شود از سود پول‌شان است.» حصری‌های بافته‌شده، ترشی‌های انبه، کیسه‌های حنا و ... کنار هم ردیف می‌شوند برای سفر به تهران. «پول نقد می‌دهم تا همچنان پول درآوردن را تجربه‌کنند.» بوی اسکناس‌های ۱۰ هزار تومانی انگیزه‌ای است برای گره‌خوردن حصری‌ها بیشتر. «این انگیزه را هیچ چیز دیگری نمی‌تواند ایجاد کند.» سودها، خانه، گلیم، یخچال و ... می‌شوند برای خانه‌های جازموریان. «متأسفانه به دلیل ناآگاهی، مردم نمی‌دانند چطور پول‌شان را خرج کنند.» «جازکالا» بی‌ها سود را نقدی نمی‌دهند به‌خانه‌ها تا مبادا سود دست هنر زنان شود مواد سرمنقل‌ها، تا خانه‌هایی دستشویی بمانند...

«دوسال و چهار پنج ماه است، معتاد می‌برم کمپ»

دوسال و نیم پیش بود که «سروش» فرستادن معتادان به کمپ را شروع کرد. اولین مددجو «پَشک» بود؛ پدر «سامیه»، «سامیه» حالا به مرز شانزده سالگی رسیده. دوسال و نیم پیش بود که همراه «سروش» راهی تهران شد برای جراحی. جراحی که هفت، هشت بار تکرار شد. با نرمی استخوان به دنیا آمد. هر حرکتی استخوان‌هایش را می‌شکست. شکستگی‌هایی که به دور از چشم طبییان جوش خوردند. جابه‌جا شدن در خواب یا در آغوش کشیدن و ... برای «سامیه» به معنی شکستگی تازه بود. دختری که همه اعضای بدنش فرم اولیه‌شان را از دست داده بودند به جز صورتش- «سامیه» برای جراحی آمد تهران. پدر بی‌شناسنامه بود و برای رضایت راهی تهران شد. پدری که در تمام روزهای اقامت در تهران، دغدغه‌ای جز خمار نماندن نداشت، «پَشک» راهی کمپ شد تا حالا چندین مددجوی دیگر سم‌زدایی شوند برای زندگی عادی. «پَشک حالا دوسال و نیم است سر هیچ منتقلی نشسته.» بعد از «پَشک» مردهای گرفتاری یکی یکی وارد کمپ می‌شدند برای تجربه به زندگی عادی. «برای اولین بار چهران را فرستادم کمپ.» معرفی زنان معتاد او را با دنیایی جدید آشنا کرد؛ مددجویان زنی که در حین ترک؛ صنایع دستی، ترشی و ... تولیدمی‌کنند.

«با مدیران کمپ ارتباط گرفتم و از آنها کیف چرم، کیف پول، کمربند و... می‌خرم.»

مددجویان کمپ «منوجان» ترشی‌ها، کیف و کمربند

[[یللا مهداد]] سفر را شروع کرد برای قاب بستن مناطق بکر ایران. قرارش ساختن مستند ایران بود. اما سه‌سالی است جازموریان پایبندش کرده است. ابتدا شناسنامه نداشتن اهالی برایش عجیب بود. بعد بیماران منطقه شد دغدغه‌اش. کپرها همه جا لم داده بودند. گله‌های شترها هم بودند. زنان سرگرم تنها کیسه آرد خانه، ریگزارها هم بودند. تنها رنگ کپرها و ریگزارها، لباس‌های سوزن‌دوزی نشسته بر تن پسرها و دخترها بود. بار اول که به جازموریان رسید، قرارش برای ماندن یک هفته بود و حواله سه‌سال از آن یک هفته می‌گذرد.

«یک ریال از این درآمد برای کسی نیست. سود این کار به تولیدکنندگانش برمی‌گردد.»

یک‌سال پیش متولد شد؛ ایده‌ای برای تحقق رویاها. «جازکالا» هنر دست زنان و دختران اطراف تالاب جازموریان را نشانه رفت. ایده‌ای که امید را زنده کرد میان گرهایی که می‌افتند می‌حصری‌ها. چند ماهی است زنان و دختران سوزن‌دوزی‌شان، بلوچ‌للم بسته‌اند به حصری‌ها، حصری‌هایی که شکل سید، گلدان و ... می‌گیرند برای رسیدن به تهران. «هر حصری را به قیمت واقعی از آنها می‌خریم.» خاله آفرین، دخترها و عروس‌ها را دور خود جمع کرده برای بافت حصریو انداختن ترشی، پانزده، بیست‌زن و دختری که امید بسته‌اند به هفتی که از مادرها به ارث برده‌اند. برای سروسامان دادن به آرزوهای شان. بافنده‌ها که معلوم شدند، خاله آفرین شد سرپرست چندین زن. خاله‌ای دیگر در روستایی دورتر هم چند زن و دختر را دور خود جمع کرد. شرط بافنده بودن پُر کردن فرم بود. فرمی برای لیست کردن نیازمندی‌ها. «فرمی تهیه کردیم از مشخصات و نیازهای زنان و دختران بافنده.» حصری‌ها که فروخته شوند، هزینه حمل و هزینه‌های جاری کسری می‌شوند تا سود حاصله برسد به دست هنرمند زنان. سودهایی که گاهی خانهای می‌شوند برای سقف خانواده. گاهی اجاق گاز آشپزخانه و زمانی یخچالی برای گنج‌خانه. زمانی هم ویلچر برای کودک خانواده.

«قبل از اینکه دفتر تهران را جابرویم، تمپ جاساز کردیم.»

دفتر فروش «جازکالا» در تهران قرار است محل کار معلولان باشد. حصری‌هایی که قرار است زندگی را برای زنان و دختران اطراف تالاب جازموریان بسازد و محل درآمدی باشد برای معلولان. «سعید ضروری» اولین کارمند «جازکارا» است در تهران. «قرار است جازموریان به آدم‌هایی که با او کار می‌کنند، سود برساند.» «جازکالا» شیره خرما، حنا، چای ترش، آویشن و محصولات تالاب جازموریان را هم به تهران آورده است. برگه‌های سیاه‌شده از نیازمندی‌ها هم آخر کار به

کمبود نیروی انسانی برای راه‌اندازی بیمارستان‌های صحرایی در تهران

➡ تخت‌های جدید بیمارستان‌ها برای بستری کرونایی‌ها در حال پر شدن است

برای راه‌اندازی و استفاده از بیمارستان‌های صحرایی در تهران به‌زودی تصمیم‌گیری می‌شود. آن‌طورکه معاون برنامه‌ریزی و نظارت ستاد فرماندهی مقابله با کرونا در تهران می‌گوید در صورت ادامه رشد فزاینده مبتلایان به کرونا، بیمارستان‌های پایتخت دیگر تختی برای بستری ندارد. علی‌ماهر، معاون برنامه‌ریزی و نظارت ستاد فرماندهی مقابله با کرونا، در تهران با بیان اینکه اگر روند ابتلا در یک سوم کووید-۱۹ به همین روال ادامه داشته باشد، مطمئنا تهران با مشکل جدی در ورودی بیمارستان‌ها به مراتب بیشتر از ترخیصی‌هاست و هر روز نیز بر تعداد مبتلایان و مراجعان به مراکز درمانی و بیمارستان‌ها و به تبع آن افراد نیازمند بستری افزوده می‌شود. «او با بیان اینکه طبیعتاً ظرفیت تخت‌های عادی و ویژه در نظر گرفته شده برای بیماران کرونایی در بیمارستان‌های تهران از چند وقت پیش تکمیل شده است، گفت: «از هفته گذشته اکثر بیمارستان‌ها با ترخیص بیماران الکتیو، ظرفیت‌های جدیدی را برای بستری بیماران کرونایی ایجاد کردند که این ظرفیت نیز

محدود بوده و حداکثر طی چند روز آینده پر می‌شود.» به گفته ماهر اگر روند به همین روال ادامه داشته باشد، مطمئنا تهران با مشکل جدی در زمینه بستری بیماران جدید کرونایی مواجه می‌شود.

او درباره این شرایط هم توضیح داد: «البته استفاده از ظرفیت بیمارستان‌های صحرایی هنوز در دستور کار ستاد قرار نگرفته ولی این امکان وجود دارد که در صورت نیاز و بحرانی شدن شرایط از ظرفیت این بیمارستان‌ها نیز استفاده شود.»

ماهر اما تأمین نیروی انسانی را بزرگ‌ترین مسأله مشکل پیش روی راه‌اندازی بیمارستان‌های صحرایی عنوان کرد؛ «در این رابطه نیز در حال برنامه‌ریزی هستیم و به‌زودی در زمینه راه‌اندازی این بیمارستان‌ها در نقاط مختلف تهران تصمیم‌گیری می‌شود.» معاون برنامه‌ریزی و نظارت ستاد فرماندهی مقابله با کرونای تهران با بیان اینکه امکانات و تجهیزات لازم برای ارائه خدمات درمانی در بیمارستان‌های صحرایی فراهم می‌شود، گفت: «اولویت اول ما ایجاد تخت‌های سیار ویژه در این بیمارستان‌هاست.» 📌